INDICAÇÃO Nº 566, DE 2001

				A Saúde Pública é um direito de todos e dever do Estado, que através das políticas sociais e econômicas, tem que garantir ao cidadão a redução do risco de doenças e acessos igualitários às  ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação.

				O município de Cândido Mota possui um número grande de pacientes com diagnóstico de câncer, que  são assistidos no município de Jaú, necessitando assim serem transportados com freqüência para realização do tratamento. Porém, o município tem encontrado dificuldades em transportar os pacientes que não possuem meios  próprios.  Sendo assim, há necessidade de duas peruas kombis ou outro veículo similar para fazer o transporte desses pacientes, uma vez que a Secretaria Municipal de Saúde não possui nenhum veículo em bom estado para fazer essas viagens de maneira adequada.

				Considerando, finalmente, que os municípios paulistas estão passando por situação econômica-financeira delicada, e que Cândido Mota se enquadra nessas cidades com dificuldades;

				INDICAMOS, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que sua Excelência determine às autoridades competentes da Pasta da Saúde, medidas, visando a doação de duas kombis ou veículos similares para o município de Cândido Mota, destinados ao transportes de pacientes portadores de câncer, que são tratados na cidade de Jaú.

				Sala das Sessões, em

						PEDRO   TOBIAS

						Deputado Estadual

Sistema STL - Código de Originalidade:2504011721001.210